Dans le nouvel ordre de choses, Ehl était ainsi constitué¢ : Comme seigneur
territorial, il reconnaissait le Grand-Chap>tre, avec le Dinghof et ses
dépendances; le couvent de S. Guillaume de Strasbourg y exercait le droit
de patronage; on y trouvait des propriétés communales et des propriétés
privées; les Recluses y possédaient une maison -et des biens; la desserte de
la cure se faisait pour l'ordinaire par un religieux guillelmite; le hofmeier
(maire de la colonge) administrait Je dinghof et les Serfs qui en
dépendaient; le bourgmestre (maire non colonger), avec ses échevins,
veillait sur les habitants non-serfs, dont Je nombre n'a pas di étre bien
grand. Toutefois les événements qui survinrent, ne tardérent pas a modifier
et a simplifier le rouage de °cette organisation passablement compliquée.

Fr. Ed. Sitzmann
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intégralement, pacifiquement et tranquillement en possession *des revenus
de la susdite église. Nous reconnaissons donc que c'est pour les fins ci-
dessus énoncées que le seigneur Ulric nous a donné le droit de patronage
sur l'église d'Ehl, et si, ce qu'a Dieu ne plaise, nous ou nos successeurs en
cette maison, nous venions a étre négligents ou a nous relacher sur ce qui a
été statué plus haut, ou sur I'un mdes points seulement, dans ce cas nous
voulons et consentons expressément et choisissons pour nous et nos
successeurs dans cette maison, *que la sentence d'excommunication soit
prononcée contre le prieur, et celle de la suspense de l'office divin contre la
communauté, par le juge de la cour de Strasbourg alors existant, sur
l'instance et la réquisition du dit seigneur Ulric ou de celui qui tiendra en
son pouvoir ou en dépdt le présent acte, dont nous voulons que la teneur soit
exactement et loyalement exécutée sans fraude, ni dol aucun. Nous
renongons, en outre, etc. Fait le 8 des Ides de Mai I'an du Seigneur 1336
»1).

[[ 1) Nos frater Nicolaus, prior et conventu Ordinis Sancti W'ilhelmi
dormis extra muros Argentinenses, ob plura bénéficia nobis et dicta; domni
nostrse empense, et specialiter factam de jure patronatus ecclesiae
parochialis in Eley apud Binfelt, per spectabilem virum, dominum Ulricum
landpravium Alsatise, promittimua domino Ulrico, pro nobis et
successoribns nostris in dicta domo universis, ipsins domini Ulrici et
domicelli Johannis sui filii, diebus quibus erunt seu occurunt ipsorum
anniversaria, nec non quondam domini Philippt fratris ipsius Domini Ulrici,
oanonici Ecclesial Argentinensis, anniversarium quod occurit in vigilia
beatorum Apostolorum Pétri et Pauli, singulis annisperpetuis temporibus
dlstinctem peragere cum missis et Vigiliis pro defunctis et in qualibet die,
qui quod libet anniversarium proedictorum anniversariorunv peragitur,
unum prandium minislrare, videlicst in hune modum, si peragitur m die, qua
carne vessi seu comedi soient, duobus verculis carnium, acilicet assata et
uno cocto, cum uno pulmento, conventui dictse domus. Si vero hujns modi
anniversaria peraguntur diebus, quibus esu carnium non utimur, tune
duobus verculis piscium, et duobus pulmentis unum prandium conventui
dictie domus, et cui libet fratri de ipsa domo mediam mensuram vini,
valoris duorum denariotum Argentinensium cui libet quoque conventuali
ejuedem domus, missam eadem die celebranti, quatuor denarios
Argentinenses ministrare et assignare, et ad omnia et singula preemissa
perficienda et ad implenda de bonis et expansis nostri conventus seu ipsius
domus nostrx... Actum VIII ldus Maii Anno domini Millesimo tricentesimo
tricesimo sexto.» (Ait. illuttr) ") Scheepflin, AU. M., II, 133. — Laguille,
Hist. d'Alsace, preuves, p. 53, n° 72. p. 57. n° 74. PP- 5« e» 59. "»* 75 et
77. — Archiv. dép. do. Bas-Rhin, G. no 93, 94, 97> 98.]]